
Abstrakt

Práce se zaměřuje na ověřování teoretických předpovědí ohledně ultimatum
game pomocí kontrolovaných experimentů. Tato hra se stala jednou z nejvíce
zkoumaných her z oblasti vyjednávání, jakožto jedné části teorie her. Teoreticke
rozdělení odměny, o kterou se hráči dohadují, je takové, že jeden z hráčů obdrží
prakticky celou odměnu, zatímco podíl druhého hráče na odměně je nulový. Pro-
tože teoretické rozdělení odměny je extrémní, hra představuje těžkou zkoušku
pro teorii. Ve skutečnosti, experimentální výsledky ji nepotvrzují. Tato práce
poskytuje přehled experimentálních prací zkoumajících různé aspekty, které mo-
hou ovlivnit chování subjektů ve hře. Dále jsou uvedeny některá z možných
vysvětlení, proč subjekty v laboratořích nehrají teoretické řešní. Představuji
několik nových modelů, které se snaří zachytit skutečnou podstatu chování
subjektů ve hře. Také zkoumám chování prvních hráčů z pohledu maximal-
izace jejich příjmů v případě, že znají rozdělení minimálních přijatelných hranic
druhých hráčů. Poté je předtaven nástin nového experimentu, který takové
chování zkoumá.


